РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
ПОСЕЛОК УТУЛИК
АДМИНИСТРАЦИЯ УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 июня 2015 года № 144
«Об утверждении муниципальной

программы «Охрана окружающей среды Утуликского

Муниципального образования на 2015-2017г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,руководствуясь ст.9,40,43 Устава Утуликского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу "Охрана окружающей среды Утуликского муниципального образования" на 2015-2017 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципальное образование Слюдянский район в разделе Утуликское сельское поселение в информационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Утуликского сельского поселения
             А.А. Агафонов
   Приложение к постановлению
  администрации Утуликского

сельского поселения № 144

от 02.06.2015 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

   "ОХРАНА  ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИИ" НА 2015-2017 ГОДЫ

	Наименование государственной программы
	"Охрана окружающей среды Утуликского муниципального образования" на 2015-2017 годы

	Ответственный исполнитель государственной программы
	Администрация Утуликского сельского поселения Слюдянского района

	Цель государственной программы
	Сохранение и защита окружающей среды

	Задачи государственной программы
	Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.

	Сроки реализации государственной программы
	2015-2017 годы

	Целевые показатели государственной программы
	 Инвестиции в основной капитал, направленные на охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов за счет всех источников финансирования.

	Основное мероприятие
	"Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области" на 2015 -2017 годы. (Приложение )

	Ресурсное обеспечение государственной программы
	Финансирование государственной программы осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Объем финансовых средств, необходимый для реализации мероприятий муниципальной программы, из областного бюджета составит
в 2015 году – 2 499 964,85 рублей;

в 2016 году – 0,00 рублей;

в 2017 году – 0,00 рублей;

Предполагаемые поступления из местных бюджетов, направляемые на аналогичные мероприятия в соответствии с законодательством, в общей сумме составят 0,00 рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании областного (местного) бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период, бюджета исходя из возможностей областного (местного) бюджета и затрат, необходимых для реализации муниципальной  программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы
	Реализация государственной программы позволит: Обеспечить защищенность населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Охрана окружающей среды

Граница Утуликского муниципального образования с севера проходит по берегу оз. Байкал. С запада муниципальное образование граничит со Слюдянским муниципальным образованием. Граница начинается от оз. Байкал и идет в юго-западном направлении до р. Зимовейная, далее поворачивает на северо-запад и следует до отметки 1550 м, затем ломаной линией идет до границы Республики Бурятия. Южная граница муниципального образования проходит по границе муниципального образования „Слюдянский район“ с Республикой Бурятия. С востока Утуликское муниципальное образование граничит с Байкальским муниципальным образованием. Граница начинается от границы Республики Бурятия в районе истока р. Рассоха и идет в северо-западном направлении на расстоянии 12 км 20 м по левому берегу р. Бабха.

На территории Утуликского муниципального образования существуют проблемы негативного воздействия вод, связанные с наводнениями, селями, деформацией русел и берегов водоемов, смывом или занесением плодородных земель. В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и функционирования объектов экономики построены берегозащитные сооружения, дамбы.

Паспорт подпрограммы "Развитие водохозяйственного комплекса в Утуликском муниципальным образованием" МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" НА 2015-2017 ГОДЫ

	Наименование государственной программы
	"Охрана окружающей среды Утуликского муниципального образования" на 2015-2017 годы

	Наименование подпрограммы
	"Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области" на 2015-2017 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Утуликского сельского поселения Слюдянского района

	Участники подпрограммы
	Администрация Утуликского сельского поселения Слюдянского района

Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области

	Цель подпрограммы
	Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения

	Задачи подпрограммы
	1. Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики.
2. Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к безопасному техническому состоянию.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2017 годы

	Целевые показатели подпрограммы
	1. Количество гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, на территории Утуликского МО , уровень безопасности которых оценивается как пониженный, неудовлетворительный, опасный.
2. Численность населения, проживающего на территориях, подверженных риску затопления в случае аварии на гидротехнических сооружениях, уровень безопасности которых оценивается как пониженный, неудовлетворительный, опасный

	Перечень основных мероприятий подпрограммы
	1. Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к безопасному техническому состоянию.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование государственной программы осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Объем финансовых средств, необходимый для реализации мероприятий муниципальной программы, из областного бюджета составит
в 2015 году – 2 499 964,85 рублей;

в 2016 году – 0,00 рублей;

в 2017 году – 0,00 рублей;

Предполагаемые поступления из местных бюджетов, направляемые на аналогичные мероприятия в соответствии с законодательством, в общей сумме составят 0,00 рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании областного (местного) бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период, бюджета исходя из возможностей областного (местного) бюджета и затрат, необходимых для реализации муниципальной  программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Реализация государственной программы позволит: Обеспечить защищенность населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.

РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель подпрограммы: обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики, подразумевающая строительство (реконструкцию) сооружений инженерной защиты;

2) повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

Целевыми показателями подпрограммы являются:

1) количество гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, на территории Иркутской области, уровень безопасности которых оценивается как пониженный, неудовлетворительный, опасный;

2) численность населения, проживающего на территориях, подверженных риску затопления в случае аварии на гидротехнических сооружениях, уровень безопасности которых оценивается как пониженный, неудовлетворительный, опасный.

Подпрограмма рассчитана на 3 года (2015-2017 годы), реализация планируется в один этап.

Достижение цели и решение задач подпрограммы осуществляются путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и источникам финансового обеспечения мероприятий подпрограммы.

Подпрограммой предусмотрено целевое финансовое обеспечение реализации мер, направленных на повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод, обеспечение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений.

Для обеспечения устойчивого развития водохозяйственного комплекса подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по следующим направлениям:

строительство (реконструкция) сооружений инженерной защиты;

капитальный ремонт гидротехнических сооружений;

В рамках подпрограммы необходимо провести мероприятие по укреплению инженерных защитных сооружений от затопления водами р. Утулик в п. Утулик , разработка проектно-сметной документации по объекту капитального строительства
Общая протяженность участка берегов р.Утулик в п. Утулик, нуждающихся в строительстве (реконструкции) сооружений инженерной защиты от наводнений и иного негативного воздействия вод, составляет 5000 м

С учетом экономической целесообразности общая потребность в строительстве (реконструкции) сооружений инженерной защиты оценивается на уровне 1805,5 м.

В рамках реализации подпрограммы предполагается возведение (реконструкция) сооружений инженерной защиты протяженностью 900 м, что позволит в значительной степени решить задачу защиты населения и объектов экономики от негативного воздействия вод.
РАЗДЕЛ 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ

Основные меры государственного регулирования подпрограммы закреплены в Конституции Российской Федерации, УставеУтуликского МО, Водном кодексе Российской Федерации, Постановлении Правительства Российской Федерации от 21 августа 2012 года N 847 "О федеральной целевой программе "Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской природной территории на 2012 - 2020 годы", постановлении Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2012 года N 350 "О федеральной целевой программе "Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012-2020 годах",  постановлении Правительства Российской Федерации от 10 января 2009 года N 17 "Об утверждении правил установления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов", приказе министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 31 августа 2010 года N 337 "Об утверждении Методических указаний по осуществлению органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся в федеральной собственности и полностью расположенных на территориях субъектов Российской Федерации".

Основными мерами правового регулирования на региональном уровне являются следующие правовые акты Иркутской области:

постановление Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года N 392/171-пп "О министерстве природных ресурсов и экологии Иркутской области";

постановление Правительства Иркутской области от 29 октября 2012 года N 591-пп "Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Иркутской области".

РАЗДЕЛ 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (приложение 1).
Объем финансовых средств, необходимый для реализации мероприятий муниципальной программы, из областного бюджета составит
в 2015 году – 2 499 964,85 рублей;

в 2016 году – 0,00 рублей;

в 2017 году – 0,00 рублей;

Предполагаемые поступления из местных бюджетов, направляемые на аналогичные мероприятия в соответствии с законодательством, в общей сумме составят 0,00 рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании областного (местного) бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период, бюджета исходя из возможностей областного (местного) бюджета и затрат, необходимых для реализации муниципальной  программы
Мероприятия подпрограммы реализуются путем выполнения работ и оказания услуг на основании заключаемых в установленном порядке государственных контрактов (договоров). Финансирование расходов на реализацию подпрограммы за счет средств областного бюджета в форме межбюджетных трансфертов в форме субсидий:

на оплату государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для областных государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Приложение 1

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды в Утуликском муниципальном образовании" на 2015-2018 год

	76.0.00.00

	2 499 964,85

	Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса в Утуликском муниципальном образовании"

	76.1.00.00

	2 499 964,85

	Основные мероприятия "Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к безопасному техническому состоянию"

	76.1.01.00

	2 499 964,85

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) услуг

	76.1.01.00
	200
	2 499 964,85

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) услуг
	 0406
	76.1.01.00
	240
	2 499 964,85